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Większość towarzystw naukowych przeżywa obecnie pewien 
kryzys, zwłaszcza aktywnego udziału członków. Co gorsze, śred-
nia wieku członków jest bardzo wysoka, a to również nie rokuje 
dobrze i grozi dalszym obniżeniem wielkości towarzystw. Czasy 
wszechobecnego Internetu to czasy, w których wszelkiej wiedzy 
szukamy w „sieci”, a nie na forum towarzystw naukowych.

Okazuje się jednak, że są to spekulacje, które nie potwierdzają 
tezy, że jeżeli czegoś nie można znaleźć w Internecie, to to coś 
nie istnieje. Potęga Internetu jest niepodważalna, ale ludzie jed-
nak chcą się spotykać i rozmawiać ze sobą, a nawet prowadzić 
spory o ważne sprawy dla środowiska. Długo w środowisku zoo-
technicznym trwała na przykład dyskusja nad formułą krajowych 
zjazdów PTZ, nad częstością obrad czy zakresem tematycznym. 
Ostatecznie ustalono, że zjazdy odbywać się będą co roku i bez 
podziału na gatunki zwierząt. Takie rozwiązanie sprzyja pogłębie-
niu współpracy, nawiązywaniu kontaktów, umożliwia dzielenie się 
swoimi osiągnięciami naukowymi. 

Tak właśnie jest w Kole Poznańskim, gdzie co roku organizuje-
my Forum Zootechniczno-Weterynaryjne. Tematykę tych spotkań 
staramy się tak dobierać, żeby była ciekawa zarówno dla środowi-
ska hodowców, jak i weterynarzy, ponieważ te dwie grupy zawo-
dowe muszą rozwiązywać we własnym zakresie wspólne proble-
my. Wydawało się, że jubileuszowe X Forum może oznaczać już 

wyczerpanie się ciekawej tematyki. Jednak stało się inaczej, 
praktycznie liczba uczestników była równa maksymalnej pojem-
ności sali Kolegium Rungego – 146 osób (sprawozdanie z X Fo-
rum zostało opublikowane w „Przeglądzie Hodowlanym” nr 
4/2014). Dlatego XI Forum pt. „Systemy udojowe – wady i zalety” 
planujemy zorganizować w sali na 400 osób, jednocześnie zmie-
niając ramy Forum. W nowych ramach Forum będzie dwudniowe: 
1. dzień, to objazd gospodarstw z najciekawszymi instalacjami 
systemów udojowych, 2. dzień, to dzień konferencyjny i promocyj-
ny firm związanych z bydłem mlecznym. Jest to wielkie wyzwanie 
organizacyjne, ale mając świetnych współpracowników i liczne 
firmy zainteresowane atrakcyjną tematyką Forum wierzymy, że 
uda nam się zorganizować konferencję satysfakcjonującą dla 
wszystkich uczestników. 

W tym roku Zarząd Poznańskiego Koła zadecydował o zorga-
nizowaniu nietypowych zebrań referatowych – w terenie, przy 
zwierzętach. Były dwa takie zebrania, jedno w maju br. w Nowym 
Zatomiu koło Międzychodu w Gospodarstwie Agroturystycznym 
„Olchowy Młyn” – hodowla bawołów wodnych, drugie w czerwcu 
br. w Tulcach koło Poznania w Wielkopolskim Centrum Hodowli i 
Rozrodu Zwierząt. Oba zebrania cieszyły się znacznie większym 
zainteresowaniem niż wykłady organizowane w murach Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

„Olchowy Młyn” – hodowla bawołów wodnych (Bubalus bu-
balis)
Gospodarstwo prowadzone jest przez dr. Jerzego Harabasza i 
faktycznie ma prawdziwy młyn o napędzie wodnym. W gospodar-
stwie o powierzchni około 60 ha utrzymywane jest stado podsta-
wowe bawołów liczące 35 samic zarodowych oraz liczną mło-
dzież z własnej hodowli. Większość to potomstwo po sprowadzo-
nym z Niemiec buhaju Wili (fot. 1).

rytorycznych z odpowiednimi podmiotami krajów sąsiednich, pod-
niesienie prestiżu zawodu zootechnika, a także cały szereg in-
nych, istotnych dla przyszłości Towarzystwa kwestii.
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Fot. 1. Byk Wili w swoim haremie (fot. H. Frąckowiak)
Fot. 2. Prof. dr hab. Ryszard Skrzypek (po lewej) z dr. Jerzym Harabaszem (po 
prawej) podczas wspólnego wykładu (fot. D. Jarczak)



Uczestnicy zapoznali się z problemami hodowlanymi tego ga-
tunku. Zwierzęta przebywają cały rok na pastwiskach, nie korzy-
stają z żadnych budynków gospodarskich. Bawoły są bardzo wy-
trzymałe zarówno na upał, jak i na mróz. Latem korzystają z ką-
pieli błotnych, a zimą ogrzewają się tworząc zwartą grupę, w 
środku której przebywają najmłodsze osobniki. Bawoły wodne 
mają bardzo silny instynkt stadny. Wyglądają na zwierzęta bardzo 
łagodne, jednak w chwili zagrożenia, zwłaszcza potomstwa, stają 
się wyjątkowo agresywne i niebezpieczne. Stado, jak mówi wła-
ściciel, nie wymaga ochrony ze strony właściciela, doskonale 
samo się broni przed różnymi zagrożeniami. Bawoły doskonale 
pobierają paszę na łąkach i terenach podmokłych, z apetytem 
zjadają trzcinę, chętnie pływają w zbiornikach wodnych, potrafią 
nawet nurkować. Jedynie w okresie zimowym konieczne jest do-
wożenie na pastwisko dodatkowej słomy i siana oraz paszy treści-
wej, głównie dla najmłodszych cieląt.

Wielkie stado bawołów zrobiło ogromne wrażenie na wszyst-
kich uczestnikach. Po blisko 2-godzinnym przejściu przez siedli-
ska tych zwierząt i wysłuchaniu wielu informacji, dr. Harabasza 
zasypano lawiną praktycznych pytań. Właściciel stada, odpowia-
dając na zadane pytania, podzielił się swoją wiedzą i doświadcze-
niem w zakresie hodowli tych ciekawych zwierząt.

Po zapoznaniu się z aspektem praktycznym hodowli bawołów, 
uczestnicy wyjazdu zostali zaproszeni na nietypowy wykład „w 
plenerze”. W cieniu bardzo starych drzew, przy szczebiocie licz-
nych gatunków ptaków, prof. dr hab. Ryszard Skrzypek wystąpił z 
wykładem, wspólnie opracowanym z dr. Jerzym Harabaszem, pt. 
„Bawół wodny: stare-nowe zwierzę gospodarskie” (fot. 2). Wykład 
był bardzo szerokim ujęciem wielu zagadnień związanych z histo-
rią i hodowlą bawołów w Polsce i na świecie. Autorzy odpowiada-
li na liczne pytania, gdyż okazało się, że tematyka ta zaintereso-
wała wielu słuchaczy (obszerne fragmenty wykładu zostały opu-
blikowane w miesięczniku „Bydło” nr 6/2014). 

Następnie uczestnicy zostali zaproszeni na degustację masła 
oraz prawdziwego sera mozzarella z mleka bawolego. Po tej 
smacznej przekąsce właściciel stada zaprosił na właściwy, zapo-
wiadany posiłek z mięsa bawolego. Wspaniały pieczony bawół na 
kilka sposobów zachwycił niemal wszystkich swoim smakiem, 
zbliżonym do wołowiny choć ze znacznie delikatniejszym aroma-
tem, i wspaniałą kruchością mięsa.

Nadzwyczajna frekwencja (fot. 3) zachęciła Zarząd Poznań-
skiego Koła PTZ do tej formy zebrań referatowych.

Wielkopolskie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt
W połowie czerwca zostało zorganizowane drugie wyjazdowe ze-
branie poświęcone realizacji programów hodowlanych w popula-
cjach świń i bydła. Wykład na ten temat wygłosił Dyrektor WCHiRZ 
Tomasz Goliński. Przed wykładem uczestnicy zapoznali się z sys-
temem utrzymania i selekcji buhajów testowych i pozytywnie wy-
cenionych (fot. 4). Dla wielu osób, zwłaszcza dla studentów i dok-
torantów, była to pierwsza wizyta w tym istotnym ośrodku hodow-
lanym, decydującym o realizacji programu hodowlanego. Z zain-
teresowaniem oglądano najcenniejsze buhaje przebywające w 
stacji (fot. 2, IV str. okł.), pobieranie nasienia i kolejne etapy jego 
przygotowywania do mrożenia. Po tej części praktycznej Dyrektor 
Piotr Goliński wygłosił wykład na temat realizacji krajowego pro-
gramu hodowlanego. 

Ta forma wykładów terenowych bardzo się sprawdziła (duża 
frekwencja) i pozwoliła na bliższe zapoznanie członków PTZ i za-
praszanych studentów oraz doktorantów z praktycznymi aspekta-
mi „prawdziwej zootechniki” realizowanej w terenie.

Fot. 3. Uczestnicy zebrania referatowego poświęconego hodowli bawołów wodnych (fot. H. Frąckowiak)

Fot. 4. Dyrektor Tomasz Goliński gości członków PTZ na terenie Centrum w 
Tulcach (fot. H. Frąckowiak)


